
Výroční zpráva

YMCA v České republice

1844 1845 1846 1847 1848 1849 1850 1851 1852 1853 1854 1855 1856 1857 1858 

1859 1860 1861 1862 1863 1864 1865 1866 1867 1868 1869 1870 1871 1872 1873 1874 

1875 1876 1877 1878 1879 1880 1881 1882 1883 1884 1885 1886 1887 1888 1889 1890 

1891 1892 1893 1894 1895 1896 1897 1898 1899 1900 1901 1902 1903 1904 1905 1906 

1907 1908 1909 1910 1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917 1918 1919 1920 1921 1922 

1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 

1939 1940 1941 1942 1943 1944 1945 1946 1947 1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 

1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 

1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 

1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012        2013

1





Název:
YMCA v ČR – Křesťanské sdružení mladých lidí 
(Young Men‘s Christian Association)  

Adresa:
Na Poříčí 12, 115 30 Praha 1

Okres:
Praha (kolektivní členové v celé ČR)

Telefon:
224 872 004

E-mail:
sekretariat@ymca.cz
  
Internet:
http://www.ymca.cz

Představitel sdružení:  
Jaroslav Pechar – předseda – do 30. 6.
Milada Pajgrtová – generální sekretář  od 1. 7.

Kategorie:
občanské sdružení dětí a mládeže (2013)
spolek (2014)

Počet členů:
do 26 let   2 503
nad 26 let   1 420
celkem    3 405
 

Struktura:
Valné shromáždění – Ústřední výbor 
Základní jednotky (kolektivní členové YMCA v ČR) 
– Valná schůze KČ – Výbor KČ YMCA

Statutární zástupci YMCA v ČR:
Jaroslav Pechar, předseda
Jana Žárská, 1. místopředseda
Kateřina Pospíšilová, 2. místopředseda  (do 7. 9.)
Radek Hlavsa, hospodář (do 7. 9.); 2. místopředseda 
(od 8. 9.)
Michael Erdinger, hospodář (od 8. 9.)
Milada Pajgrtová, generální sekretář  (od 1. 7.)

Základní organizační jednotky:
(26 kolektivních členů YMCA v ČR) působí v 11 
krajích: Jihočeském, Jihomoravském, Královéhra-
deckém, Libereckém, Moravskoslezském, Olomouc-
kém, Pardubickém, Plzeňském, Praze, Středočeském 
a Ústeckém.

Kolektivní členové YMCA v ČR:
YMCA Braník (Praha), Brno, YMCA DAP, Děčín, 
YMCA Familia, Hradec Králové, Husinec, Jindři-
chův Hradec, Klatovy, Letohrad, Liberec, Mělník, 
Neveklov, Oikumené – Akademická YMCA, Olomouc, 
Orlová, Ostrava, Ostrava-Poruba, Praha, Setkání, 
Strmilov, YMCA T. S., Třebechovice pod Orebem, Ústí 
nad Labem, Znojmo, Živá rodina

YMCA v České republice byl přiznán Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy titul: 
„Organizace uznaná MŠMT pro oblast práce 
s dětmi a mládeží na léta 2011 až 2015“.

Základní informace

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36



YMCA je nejstarší a největší mládežnickou organi-
zací na světě, která dnes ve 119 zemích světa usiluje 
o harmonický rozvoj člověka, jeho ducha, duše i těla 
prostřednictvím společenství a programů, které 
jsou otevřeny všem lidem bez rozdílu pohlaví, rasy, 
národnosti a politického či náboženského, přesvěd-
čení, sociálního postavení, fyzických a duševních 
schopností. 
Po celém světě má asi 58 milionů členů.

Historie
YMCA vznikla v roce 1844 jako prostředek křesťan-
ské pomoci mladým lidem „ztraceným“ v rychle se 
industrializujících a odlidšťujících městech Anglie. 
Od té doby se rozšířila po celém světě. U nás od 
druhé poloviny 19. století fungovala prostřednic-
tvím tzv. „Křesťanských spolků mladíků“ nebo tzv. 
„Křesťanských sdružení mládeže“. Po několika letech 
fungování v rámci Čs. Legií a poté Čs. Armády se 
u nás YMCA od roku 1921 rozšířila masově přede-
vším díky vydatné pomoci z USA a za přispění elit 
národa: T. G. Masaryka, Ing. V. Havla a dalších. Svoji 
činnost nuceně ukončila v roce 1951 a přes neú-
spěšné pokusy okolo roku 1968 o znovuzaložení, 
obnovila svoji činnost až v roce 1990. Česká YMCA 
byla ustanovena v roce 1992 vzhledem k blížícímu 
se dělení Československé federativní republiky.

Motto YMCA:
„… aby všichni jedno byli…“ (Jan 17:21)

Motto YMCA v ČR:
YMCA – prostor pro Tebe 

Poslání YMCA
Poslání YMCA je vyjádřeno v tzv. Pařížské bázi 
z roku 1855: 
„Posláním křesťanských sdružení mladých mužů je 
sdružovat mladé muže, kteří považují Ježíše Krista 
podle Písma svatého za svého Boha a Spasitele, touží 
být vírou a životem jeho učedníky a usilují o rozšíře-
ní jeho království mezi mladými muži.“

Postupem doby se otevřelo i ženám a dnes je YMCA 
je společenstvím, v němž jsou navzájem spojeni 
křesťané všech konfesí a platí v něm zásada otevře-
ného členství. 

Dalším důležitým dokumentem YMCA jsou tzv. Kam-
palské principy, které byly přijaty v roce 1973. Snaží 
se formulovat, co znamenají slova Pařížské báze pro 
práci YMCA v dnešním světě. 

Zní takto:
Usilovat o rovnost příležitostí a spravedlnost pro 

všechny.
Vytvářet a upevňovat mezi lidmi prostředí lásky 

a porozumění.
V YMCA a celé společnosti podporovat a prosazo-

vat čestnost, opravdovost a tvořivost.
Rozvíjet a upevňovat formy vedení a programů, 

které dokumentují rozmanitost a hloubku křesťan-
ské zkušenosti.

Pracovat pro rozvoj celého člověka.

ʘ

ʘ

ʘ

ʘ

ʘ

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

Co je YMCA?



YMCA nabízí pestrou paletu aktivit pro kvalitní 
trávení volného času dětí, mladých lidí a všechny 
další mladé duchem. Každý kolektivní člen YMCA má 
zajímavý program, co konkrétně můžete v jednot-
livých sdruženích podniknout, uvádíme na dalších 
stránkách.

Pravidelné aktivity
Ten Sing (hudebně sociální program)
Dětské oddíly, Kluby mladých
Výtvarné aktivity (kresba, malba, keramika, lido-

vá řemesla…) 
Umělecké aktivity (hudba, tanec, divadlo…): 

Zájmové a polytechnické kroužky (ornitologický, 
modelářský, elektrotechnický, internetový, jazyko-
vé…) 

Sportovní aktivity (vodní sporty, horolezectví, 
korfbal, ping pong, volejbal,…)

Tábory YMCA (pro členy YMCA i pro veřejnost) 
– dětské, mládežnické, rodinné, integrační.

YMCA Skaut (program skautské výchovy 
s křesťanskými principy)

Manželská setkání (rozvoj manželského života) 
Mateřská centra
Aktivity pro rodiny 
Aktivity pro seniory 
Integrace romské komunity 
Integrace tělesně postižených
Vzdělávací semináře a přednášky
Informační centra 
Nízkoprahová centra a otevřené kluby
Psychologické poradny
Poradny v oblasti sekt a náboženství

ʘ
ʘ
ʘ

ʘ

ʘ

ʘ

ʘ

ʘ
ʘ
ʘ
ʘ
ʘ
ʘ
ʘ
ʘ
ʘ
ʘ
ʘ

Zajímavá čísla
Počet typů akcí v roce 2013
 

 

Počet účastníků různých typů akcí v roce 2013

Zajímavá akce 
Nejvýznamnější akcí roku 2013 byl YMCA Europe 
Love2Live Festival, který se odehrával v Praze od 
4.–10. srpna 2013. Festivalu se zúčastnilo 4 600 
mladých lidí ze 70 zemí světa. Velice úspěšná byla 
festivalová akce zvaná City Day, tedy den v Praze, 
jehož cílem bylo představit město Praha účastníkům 
festivalu v kombinaci s programy YMCA v ČR. Na 
celém festivalu se podílelo 43 českých dobrovolníků.

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

Popis činnosti



YMCA v ČR provozuje 4 vlastní táborové základny:

Masarykův tábor YMCA na Sázavě u Soběšína 
Krásné tábořiště asi 60 km od Prahy. Tábor je rozdělen 
do tří samostatných táborů s kapacitou 98, 58 a 50 lůžek. 
Tábor spravuje Palác YMCA, s.r.o.
www.taborsobesin.ymca.cz
  

Táborová základna Vlčice 
V nádherné přírodě Jižních Čech, na břehu Staňkovského 
rybníka. Ubytovací kapacita 59 osob. Provozuje YMCA 
Jindřichův Hradec. 
http://www.tz.ymca-vlcice.cz

  

Táborová základna Veverská Bítýška 
Na břehu řeky Svratky se nalézá tábor, který je možno 
využít především v letních měsících. Jeho kapacita je přib-
ližně 40 osob. Provozuje YMCA Brno.
www.brno.ymca.cz 

Táborová základna Pastviny 
V krásném prostředí Orlických hor v blízkosti Pastvinské 
přehrady najdete základnu pro asi 30 osob. Provozuje 
YMCA Letohrad.
www.letohrad.ymca.cz

Tábořiště YMCA

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36



Pravidelné mezinárodní programy 
Evropská dobrovolná služba (do roku 2014 program Mlá-
dež v Akci) - YMCA v ČR je již čtrnáctým rokem vysílající 
organizací dobrovolníků, kteří v rámci EVS působí v nezis-
kových organizacích po celé Evropě, včetně zahraničních 
YMCA. V roce 2013 se do zahraničí vydalo 7 dobrovolnic 
na dlouhodobou EVS (místy jejich působení jsou Portu-
galsko, Rusko, Gruzie, a Slovensko (4). 

Dobrovolníci se v roce 2013 z EVS vrátily zpět domů 
z projektů v Gruzii, Turecka, Nizozemí a na Slovensku 
(3). YMCA v ČR rovněž přijala 3 dobrovolníky (z Ymek 
v Bělorusku, na Islandu a na Slovensku), kteří pomáhali 
především s přípravami YMCA Europe Festivalu 2013. 

Příběhy dobrovolníků si můžete přečíst na evs-ymca.
blogspot.com. 

Outdoorové centrum YMCA Lakeside – programu se 
v roce 2013 zúčastnilo 7 mladých lidí, aby po dobu 2 
měsíců a více pomáhali v tomto centru jako dobrovolníci 
a zároveň si užívali krásy Anglie. 

Hostel v Oslu (Rønningen YMCA)  – v roce 2013 odjeli 
do hostelu v Norsku 2 dobrovolníce z naší YMCA, aby 
pomáhali při běžném chodu hostelu spolu s dalšími 
zahraničními dobrovolníky a zároveň poznali zajímavosti 
Norska.

YMCA Greenhill, Severní Irsko – v létě 2013 působil 
jako instruktor v tomto outdoorovém centru 1 dobrovol-
ník. 

YMCA Romford, Anglie – v létě 2013 vyjela do Romfordu 
pomáhat na dětském denním táboře 1 dobrovolnice. 

Youth Peace Network 2013 – letního pobytu v Kanadě 
zaměřeného na rozvoj osobnosti pro práci v YMCA se 
zúčastnili 2 členové naší YMCA. 

Partnerství YMCA v ČR s YMCA Backi Petrovac
– Z daru, který YMCA v ČR do Srbska věnovala, byly finan-
covány jak pravidelné aktivity (výtvarné programy pro 
děti, aikido a různé akce), tak provoz místní kanceláře. 

Další mezinárodní akce roku 2013
Projekt Deep Immersion 2012+ (Arménie, červen) 

       – 3 účastníci
Seminář YMCA Europe Youth Policy Seminar 

       (ČR, červen/červenec) – 2 účastníci 
Projekt Supervision in Youth Work (Island, září) 

       – 2 účastníci

Členství v mezinárodních organizacích
YMCA Europe – Evropská aliance YMCA 
WAY – Světová aliance YMCA

Zástupci YMCA v ČR v mezinárodních výborech
ETS skupina – Vladislava Hudeczková
WAY Change Agents – Vladislava Hudeczková, 

       Magdalena Rounová
Steering Group YMCA Europe Festivalu 2013 

       – Alžběta Čechráková

⩥

⩥

⩥

⩥
⩥

⩥
⩥

⩥

Mezinárodní programy

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36



YMCA Braník
branik@ymca.cz

www.branik.ymca.cz

Vlajkovou lodí naší činnosti byly tradičně letní tábory pro 
děti a mládež.

Vodáci – nejprve mládež, po ní i tábor rodin s dětmi – se 
vydali na slovensko-polskou hranici za jedinečnou krásou 
Dunajce. Mládež v rozpuku navíc k toku doputovala „po 
svých“ s batohy na zádech.

Zlatým hřebem léta byl opět dětský tábor Pecka konaný 
v blízkosti hvozdů stejnojmenného hradu. Letos Pecka 
načala třetí desetiletí své existence.

Pro úplnost zmiňme i víkendový vodácký trénink na Sáza-
vě a splouvání Vltavy v Praze na sv. Václava – již desetileté 
Pražské jezy.

Srdečně děkujeme všem vedoucím, účastníkům, rodičům 
a dalším, kteří svým různorodým zapojením a podporou 
přispěli k jedinečnosti i zdaru všech akcí!

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36



Kromě tradiční klubové činnosti jsme se účastnili různých 
akcí např. Dne Země na Špilberku či podpory výsadby 
vánočních jedliček.

V dubnu proběl již třetí ročník festivalu Youth for You(th) 
Brno a následně začaly přípravy na ročník čtvrtý. Postup-
ně se lidé v jeho organizaci zcela obměnili, avšak myšlen-
ka přetrvává, proto vznikl z této ymkařské aktivity v Brně 
samostatný klub.

V červnu jsme se sešli ve Veverské Bítýšce s členy a přáteli 
YMCA Brno na tradiční akci Moravské PRAcovní SEtkání 
(zvané PRASE).

Na podzim proběhlo slavnostní uvedení knihy Mileny 
Šimsové (členky Senior klubu) nazvané Svět Jaroslava 
Šimsy.

Odštěpením některých klubů vznikly nové, jako například 
hudebně zaměření Mladá vcella, nebo klub číslo 42 Orgo-
vé, Inc. zaměřený na organizaci her larpového charakteru.

AKTIVITY KLUBŮ
Kluby a oddíly mládeže: 

Husovičtí vřešťani – pořádají pravidelné schůzky dětí, 
týdenní pobyty v přírodě, výlety, vodácké tábory a nově si 
užívají velké trampolíny.
Nosislávek – klub dětí a maminek
Další: Kuny, Lemur, Kyjov, Agapé, Suchdol nad Odrou, Rak-
vice, Blažkov, Go klub, Sluníčko, Kůrovec, Svišti

Hudební a pěvecké skupiny
Ten Sing – skupina mladých talentů tvořená především 
velkým sborem, vystupuje především na různých akcích, 
pořádá ale také vlastní workshopy, víkendovky, od roku 
2012 také filmový klub
KOM Chotěboř – Komorní orchestr mladých zkouší 
pravidelně každý týden, každoročně jezdí na zájezdy do 
Liverpoolu a vystupuje v Chotěboři a Havlíčkově Brodě
Motýlek – pěvecký soubor

⩥

⩥

YMCA Brno
brno@ymca.cz

www.brno.ymca.cz

Taneční skupiny: 
Démairt – klub irských tanců s úspěšnou tanečnicí Len-
kou Hoffmanovou pořádá kurzy pro tanečníky a taneč-
nice, vystupuje na různých akcích. Podsekce Ceilí klub 
trénuje také skotské a anglické tance na akce typu sv. 
Patrick, Skotský ples, bretaňský Fest Noz nebo Historický 
anglický ples.

Historické 
Aeria gloris, Baštýři, Carpe diem, Extraktor – skupiny 
věnující se především historickému šermu, ale také 
doprovodným vystoupením, pořádáním LARPu, apod.

Další
Senior klub, Informační centrum mládeže

Táborová základna Veverská Bítýška
Přes rok je táborová základna převážně pronajímána, 
jezdí sem například školy na týdenní pobyty či kurzy, je 
využívána kluby YMCA Brno za účelem soustředění. V létě 
zde pak probíhají tábory pro rodiče s dětmi nebo mladé 
Sviště.

⩥

⩥

⩥

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36



YMCA DAP
dap@ymca.cz

www.dap.ymca.cz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

„Důvěra v Krista, Alternativa pro Kulturu (mladých), Pro-
stor pro Kreativitu“

Profil YMCA DAP:
- podpora práce s dětmi a mládeží prostřednictvím aktivi-
ty Ten Sing
- celorepubliková působnost; mezinárodní spolupráce
- princip mladí pro mladé

Aktivity:
celoroční – Ten Sing ve Vrchlabí, Krnově, Opavě 

       a Černilově
jednorázové akce – školní koncerty, brigády, pikniky, 

       výlety
vícedenní akce – Víkendovky TS, Adventní festival, 

       Gospel Night Krnov
letní projekty – Ten Sing Želiv
školení – Know-how seminář
sporty – Volejbalový turnaj
pracovní skupiny – Český výbor tensingu (ČVTS), 

       Výbor + Valná schůze

⩥

⩥

⩥

⩥
⩥
⩥
⩥

Rok 2013 byl pro YMCA DAP rokem odpočinku a sbírání 
sil a prostředků na další sezónu. Všechny tři velké akce 
(letní TSCZ tábor, podzimní turné i TS Festival) byly 
organizovány pod hlavičkou YMCA v ČR v rámci projektu 
OPVK. Další pravidelné výše jmenované akce se ale usku-
tečnily v plném rozsahu za spokojenosti nemalého počtu 
účastníků. Jsme rádi za nové mladé tváře v řadách tensin-
gářů i mezi vedoucími. Těch je poslední roky nedostatek, 
ale pevně věříme, že všechna školení projektu OPVK i náš 
Know-how seminář přinesou své hojné ovoce a i v men-
ších městech nebude o šikovné vedoucí nouze.

Chceme na tomto místě poděkovat především právě 
vedoucím tensingových skupin a všem, kteří se o chod 
této aktivity na všech místech v ČR starají. Vás, kteří čtete 
tuto Výroční zprávu, pak chceme také pozvat k aktivní-
mu zapojení. Pomoct může opravdu každý a nemusí být 
ani bohatý ani extra umělecky nadaný. :-) O možnostech 
zapojení se informujte na našem webu nebo na e-mailu. 
Prosíme také o přímluvy, protože věříme, že hlavní zášti-
tou každé ymkařské práce je náš nebeský Otec Bůh.



V našem sdružení pracuje dvanáct pravidelně se scháze-
jících skupin. Je to pět klubů,  čtyři skautské družiny a tři 
kroužky angličtiny v mateřských školkách. Kluby jsou: 
Kluby deskových her – Fileo v Bělé pod Bezdězem, a klub 
ve Cvikově, další tři kluby angličtiny pro různé věkové 
kategorie v Brništi. Skautské družiny jsou ve Cvikově 
a v Jablonci nad Nisou. 

Pořádáme letní tábory, víkendové a jednorázové akce pro 
děti, dorost, mládež a rodiny. Letos jsme u nás pořádali tři 
tábory, a to tábor „V Grónsku napospas“, Skautský tábor“ 
a „Příměstský tábor s angličtinou“. 

Dále jsme uspořádali víkendové a dlouhodobé akce (19 
+ 1), jako třeba Zimní pobyt v Albeřicích, Havlovický 
vodník, již tradičně oblíbený jedenáctý ročník turnaje 
v deskových hrách. Další velmi vyhledávaná akce širší 
veřejností byl patnáctý ročník Lužická sedmička (turis-
tický pochod po sedmi vrcholech Lužických hor), tato 
akce byla nejvíce navštívenou akcí v roce 2013. Skautské 
družiny pořádají skautské víkendovky a společnou akci 
všech skautů je podzimní víkendovka na Selešce. 

YMCA Děčín

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

decin@ymca.cz
www.decin.ymca.cz

Také pořádáme jednorázové akce (16), převážně výpra-
vy za poznáním do blízkého okolí, Dětský den v Děčíně, 
Dětský turnaj v deskových hrách v Brništi, Kuličkiádu, 
Drakiády, Odpoledne her a další. Nově jsme začali pořádat 
Kreativní podvečery ve Cvikově. 

V naší činnosti se snažíme hodnotně, různým způsobem, 
využít volný čas mládeže a dětí a zapojit do aktivního 
odpočinku celé rodiny klubových i dalších dětí.

Zvláštní poděkování patří BJB Cvikov za finanční podporu 
a poskytnutí prostor pro klub, BJB Brniště za finanční 
pomoc při Příměstském táboře s angličtinou. Dále obci 
Brniště za podporu akcí: Dětský tábor a Lužická sed-
mička. Za finanční podporu děkujeme všem sponzorům 
a Metal Glass, spol. s r. o. 

Velké díky patří všem vedoucím skupin a vedoucím jed-
notlivých akcí za vytrvalou dobrovolnickou práci.

Celkem bylo odpracováno cca 7 000 dobrovolnických 
hodin při jednotlivých akcích.

Aktivity:
Letní tábory
Víkendové akce
Jednorázové akce
Pravidelná klubová činnost
Skautské družiny
Výuka angličtiny

⩥
⩥
⩥
⩥
⩥
⩥



YMCA Familia
familia@ymca.cz

www.familia.ymca.cz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

YMCA Familia navazuje na tradiční programy pro manžel-
ské páry, pořádané dříve Živou rodinou a dále je rozvíjí.

V roce 2013 jsme pro vás uspořádali:
Manželská setkání 

- týdenní letní kurz a dva víkendy (jaro, podzim); třídenní 
seminář Prameny mateřství a otcovství; vzdělávací pro-
gramy pro dobrovolnické páry

Akce pro děti a mládež 
- dva víkendy pro mládež; letní tábor pro děti; školení pro 
mladé dobrovolníky

Programy pro muže
- čtyřdenní Mužský rituál přechodu do zralé dospělosti 
(‚Iniciace‘); čtyřdenní seminář pro angažované muže

⩥

⩥

⩥

Akce pro ženy
- workshop Hojivá síla příběhu

Novinky
Den rodin s bohatým programem pro děti; 3 odborné 
přednášky

V roce 2013 se našich akcí zúčastnilo 275 dětí, 1369 
dospělých a pomáhalo nám je zorganizovat 308 dobrovol-
níků.

Programy lektorovali mj.: I. Bernardová,  V. Chvála, L. 
Trapková-Chválová, V. Čermáková, L. Heryán, P. Hošek, 
P. Glogar, P. Goldmann, J. Kotas, R. Machan, B. Pöslová, T. 
Roule, P. Tavel, V. Vacek.

⩥

⩥



Motto: „Hospodin je můj pastýř, nebudu míti nedostatek.“ 
(Žalm 23)

204 členů do 26 let, 44 nad 26 let, cca 400 neorganizova-
ných, 24 klubů, kroužky a oddíly.
Provozní doba po až pá 7–20; so a ne 9–19 (do září 2013).

Aktivity:
SLUŽBY

Informační centrum pro mládež (ICM), audio, video, 
       knihovna – 25 hodin týdně 

Volnočasové aktivity a služby v prostorách ICM mimo 
       provozní dobu ICM – 45 hodin týdně

Denní kluby pro neorganizované děti (7 až 13 let) 25 
       hodin a mládež (14 až 18 let) 25 hodin týdně 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – pomoc 
       rodičům – 40 hodin týdně, doučování ZŠ 1. až 9. tř.

Doučování SŠ – čeština, matematika (i VOŠ a VŠ), fyzi-
       ka, chemie, deskriptivní geometrie, technické kreslení 

Výuka – angličtina, čeština, francouzština, němčina, 
       ruština, klavír, zobcová flétna, základy kresby a malíř-
       ství, kreslení a úprava podvinků

Poradny – psychologická, pedagogická a pro talento- 
       vané děti a mládež, pro otázky sekt a nových duchov-  
       ních směrů, pro motoristy 

Dětské centrum – polodenní, dvousměnné rodinného 
       typu

Masáže dětí a kojenců – 2 hodiny týdně, sportovní 
       a rekondiční masáže – 4 hodiny týdně

Stolní tenis pro členy YMCA – děti 12 hodin týdně, 
       mládež 8 hodin týdně

KLUBY – společenské hry, Seniorské:  E – Esperanto, 
Z – Zdobnice

KROUŽKY – angličtina; matematika; výtvarná výchova; 
paličkování; patchwork; waldorfský 

PĚVECKÉ, HUDEBNÍ A TANEČNÍ SKUPINY – Berušky, 
Broučci, flétny

⩥

⩥

⩥

⩥

⩥

⩥

⩥

⩥

⩥

⩥

YMCA Hradec Králové

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

hk@ymca.cz
www.hk.ymca.cz

SPORTOVNÍ A TURISTICKÉ ODDÍLY – florbal, historický 
šerm, plavání dětí do 15 let a mládeže nad 15 let, pohybo-
vá výchova

TÁBORY – 3 příměstské 

AKCE – 87 jednodenních (sportovních, setkání s výstavou 
a prezentací, dnů otevřených dveří, přednášek, besed, 
slavností, koncertů, vystoupení, soutěží, besídek, video-
projekcí, vycházek za poznáním, výletů.

Významné akce:
Oslava Svátku matek vždy druhou květnovou neděli 
v parku Pohádka (více než 600 maminek a babiček, + děti 
a muži); prezentace ICM na veletrhu vzdělávání EDUCA 
v Liberci, prezentace YMCA na festivalu Poznejme se 
navzájem, pořádaném Magistrátem města Hradec Králové

Významná událost:
V pátek 18. 10. 2013 Pán Bůh k sobě povolal koordiná-
torku dobrovolníků a dobrou duši našeho sdružení Janu 
Lykovou. V roce 1988 onemocněla nemocí krve, z níž se 
postupně vyvinula leukémie. Proti původnímu předpokla-
du vedoucího kliniky hematologie, že jí zbývá 10 až 15 let 
života, si svou charakteristickou houževnatostí vybojovala 
25 let. S jejím odchodem jsme museli počítat, přesto nás 
její nenadálý skon zaskočil. Děkujeme všem přátelům 
z celé YMCA v ČR za povzbuzení, která dodnes přicházejí.

Poděkování:
Na tomto místě každoročně děkujeme svým příznivcům 
z MŠMT, NIDM, Krajského úřadu KHK i Magistrátu města 
Hradec Králové, doc. Ing. arch. M. Rejchlovi a ředitelce 
Paláce YMCA Ing. P. Otřísalové za zvelebování domu 
YMCA v HK, našim aktivním členům a dobrovolníkům. 
Především pak děkujeme všem dobrým lidem, např. z celé 
YMCA, že s nimi smíme pracovat pro slávu Boží a spásu 
světa, jak se modlíme k Pánu Bohu.



YMCA Husinec
husinec@ymca.cz

www.husinec.ymca.cz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

V roce 2013 prošla naše YMCA výraznou omlazovací 
kúrou, když se ve Vodňanech otevřel nízkoprahový klub 
LAVINA a SODPO husinecké mládeže se transformovalo 
do podoby K-KLUBU. 

Ačkoli se tento rok nekonal tradiční dětský letní tábor, 
zorganizovali jsme komornější tábor putovní, který sami 
jeho účastníci hodnotili jako velmi povedený. 

Jako každý rok i letos proběhly dva turnusy English 
Campu a to stejně jako v minulých letech na osvědčených 
místech v Albrechticích nad Vltavou a šumavském Zado-
vě. Oba nadmíru zdařilé.

Inspirováni úspěšným LEGOPROJEKTEM, který každoroč-
ně pořádáme ve spolupráci s Církví bratrskou v Husinci, 
jsme s dětmi z klubů navštívili tematický park LEGOLAND 
v německém Günzburgu.

Jsme vděčni Pánu Bohu zejména za děti ulice, kterým se 
můžeme věnovat a které nám otevřely svá srdce a chodí 
mezi nás v hojném počtu opravdu rády. I když někdy zlobí 
víc, než by se nám všem líbilo. :-)

Na závěr bychom chtěli touto cestou poděkovat všem 
našim dobrovolníkům za nezištnou pomoc při organizaci 
všech akcí, Církvi bratrské za bezplatně poskytnuté pro-
story pro naši činnost a v neposlední řadě i Městskému 
úřadu Husinec za finanční podporu naší práce.



YMCA – Jindřichův Hradec v roce 2013 uspořádala celkem 
55 akcí – pracovaly 4 celoroční skupiny, konalo se 9 víken-
dovek, uskutečnilo se 7 letních táborů pro děti i mládež 
a 35 jednorázových akcí…

Letních táborů se zúčastnilo 191 dětí a 63 vedoucích na 
táborech pro nejmenší děti, školní děti i dospívající mlá-
dež. Všem dobrovolníkům děkujeme za jejich práci, bez 
které by se tábory nemohly uskutečnit.

Rok 2013 byl pro naše sdružení důležitý, neboť 9. 12. 
došlo k otevření nového YMCA centra na sídlišti Vajgar 
v Jindřichově Hradci. Město Jindřichův Hradec nám vyšlo 
vstříc a tento prostor nám zapůjčilo. 

YMCA Jindřichův Hradec

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

jh@ymca.cz
www.jh.ymca.cz

Zatím zde probíhají tyto pravidelné aktivity:
Hravé odpoledne
Mateřské centrum
Biblický kroužek
Klub pro děti
Kavárnička pro střední a starší generaci

Věříme, že nové krásné prostory dokážeme naplnit kvalit-
ní činností.

Nezbývá, než poděkovat za uplynulý rok všem dobrovol-
níkům i účastníkům našich akcí. Myslíme i na všechny, 
kteří nás podporují v naší činnosti a děkujeme Městu 
Jindřichův Hradec, YMCA v ČR, MŠMT a všem dalším 
dárcům.

⩥
⩥
⩥
⩥
⩥



YMCA Klatovy
klatovy@ymca.cz

www.klatovy.ymca.cz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

YMCA Klatovy působí na poměrně velkém území v Pošu-
maví, od Sušice přes Klatovy po Přeštice. Veškerá naše 
práce se zakládá na dobrovolné a nezištné práci našich 
členů a přátel. Někdy je to v současné rychlé době poměr-
ně těžké, udělat si čas a věnovat se tomu co nás baví a při 
tom vyžaduje i něco navíc. Přesto jsme se i v roce 2013 
snažili, nabídnout dětem smysluplné trávení volného 
času, plného her, legrace i poučení, které vychází z Bible. 

Poměrně dost aktivit se rozvíjí v Přešticích, kde pokračuje 
setkávání maminek s dětmi a také se podařilo mimo pra-
videlné aktivity uspořádat několik dobrých jednorázovek.
Naši spolupracovníci v Klatovech také pokračovali v práci 

s mladými 15+, kteří již dříve prošli našimi dětskými 
tábory a pořádali pro ně jednorázové víkendové akce. 
V roce 2013 jsme pořádali 2 běhy letních týdenních poby-
tů pro děti. A jednu 6 denní akci pro dorostence.

Naším cílem zůstává, aby děti měly možnost se setkat s ži-
vým a reálným křesťanským pohledem na život a přitom 
zažily něco pěkného. 

Naše poděkování patří všem dobrovolníkům a také těm, 
kteří nás laskavě podporují v naší práci – našim sponzo-
rům, a to firmě Railstav, s. r. o. Dýšina a také všem menším 
přispěvatelům.



letohrad@ymca.cz
www.letohrad.ymca.cz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

YMCA Letohrad

Naše činnost se soustředila na provozování pobytů pro 
rodiny s dětmi a péči o chatu YMCA TZ Pastviny. 

V létě 2013 jsme uspořádali dva pobyty a pohostinství 
chaty využilo několik společenství z různých krajů naší 
republiky.

Chata leží na břehu Pastvinské přehrady v krásném pod-
hůří Orlických hor. Nabízí se zde mnoho turistických cílů, 

koupání a lodě na přehradě, v blízkosti jsou cyklistické 
stezky. Přímo u chaty je možné sportovat na volejbalovém 
hřišti. Budeme potěšeni, vyberete-li si chatu YMCA na 
Pastvinách pro své pobyty rodin s dětmi, tábory či pobyty 
mládeže. Bude se vám u nás líbit.

Děkujeme správci Miroslavu Stejskalovi za péči a čas 
věnovaný chatě.



Rok začal standardně – opět jsme pořádali „Severní ligu 
házedel“, opět Břéťa Prokeš zvládl organi-zaci celé akce 
bravurně. 

Sekce zabývající se modelařinou opět posílila, což se 
projevilo na velmi dobrých výsledcích i v celonárodním 
měřítku – na mistrovství republiky byl Ondra Budai druhý 
a Honza Hernych čtvrtý a lze říci, že z každého modelář-
ského klání (a že jich bylo opravdu mnoho) přivážejí naši 
borci vždy nějakou medaili.
Velký dík je třeba vyjádřit vedoucím kroužků modelářů 
Martinu a Petru Budaiovým za skvělé vedení krouž-
ků. Petr Budai navíc navrhl dva vlastní letecké modely 
a nechal je vyrobit pomocí CNC techni-ky.

V oblasti elektroniky stále pořádáme krajské kolo a opět 
jsme vyhráli všechny kategorie. Za to je třeba poděkovat 
Michalu Rejmanovi, Honzovi Schejbalovi, Honzovi Židkovi 
a i nastupující generaci opravdových „bastlířů“ Ondrovi 
Budiovi, Kryštofu Jungmannovi a dalším.

Členové kroužků elektroniky vyhráli opět oblastní kolo 
v radiotechnice (které jsme pořádali) a dobře reprezento-
vali Liberecký kraj i na mistrovství republiky (O. Budai, M. 
Budai, J. Hernych).
Dalším přelomovým bodem v elektronickém dění je zkon-
struování 3D tiskárny a tvorba mechanických modelů 
vlastní konstrukce pomocí této tiskárny.

Poděkování také patří i vedoucímu kroužku programo-
vání Pavlu Šafářovi, který dokonce dojíždí z Prahy na 
sobotní výuku.
Dále dva členové úspěšně absolvovali kurs LabView a jsou 
nyní schopni školit ostatní členy kroužků programování 
v tomto prostředí. Navíc probíhá jednání s Technickou 
univerzitou o instalaci univer-zitní verze tohoto progra-
mu na PC v klubovně Ymky.

Opět nedílnou součástí programu YMCA Liberec jsou tzv. 
bastlířské soboty, kde učíme příchozí děti základy elektro-
niky.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

liberec@ymca.cz
www.liberec.ymca.cz

YMCA Liberec

Jako každý rok pořádáme řadu víkendových výletů v zimě 
i v létě (Jizerky, Krkonoše, Tatry), sjezd řeky (tentokrát 
dolní tok Metuje), drakiádu, exkurze v laboratořích na 
Technické univerzitě v Liberci a v průmyslových podni-
cích.

Aktivity:
Kroužek elektroniky I (začátečníci)
Kroužek elektroniky II (pokročilí)
Kroužek raketových a leteckých modelářů
Exkurze v průmyslových podnicích a vědeckých 

       pracovištích
Víkendové akce – výlety, drakiáda, sjíždění řeky 
Sportovní akce pro členy i nečleny

⩥
⩥
⩥
⩥

⩥
⩥



Motto: Budu usilovat jen o tvé dobro. (Žalm 122,9)

V minulém roce se nám zvýšil počet členů na 35. Tolik 
mladých ymkařů jsme ještě nikdy neměli.

Naší hlavní činností je Ten Sing. Vloni se tensingáři 
účastnili mnoha akcí, hned v lednu začali zpíváním 
v domově důchodců. V březnu vystupovali při vzpomínce 
na holokaust a také měli koncert na mělnickém náměstí 
při příležitosti dne vody. V dubnu uspořádali Jarní kon-
cert v Husově domě. V květnu se účastnili Noci kostelů 
a pomáhali při organizování dne rodiny společně s mateř-
ským centrem Kašpárek. Na jaře se vydali na víkendovku 
do Benátek nad Jizerou a v létě na prázdninový pobyt 
do Stromkovic. Na podzim vystupovali na TS festivale 
v Brně. V adventním čase pomáhali při vánočním tvoření 
a vánoční hře. Na Štědrý večer uspořádali společně s paní 
farářkou již tradiční koncert „Půlnoční o jedenácté“.

YMCA Mělník

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

melnik@ymca.cz
www.melnik.ymca.cz

Ten Sing má i svoje webové stránky tensing.melnicek.cz.

Cvičení žen na míčích je stále velmi oblíbené, a proto 
probíhá třikrát týdně.

V pondělí se setkává skupina studentů k výuce angličtiny.  
 Děkujeme sboru ČCE v Mělníku za spolupráci a pronájem 
prostor.

Aktivity: 
Ten Sing
Cvičení žen
Angličtina
Čarovné setkání
Dětský den
Víkendové pobyty
Koncerty

⩥
⩥
⩥
⩥
⩥
⩥
⩥



YMCA v Neveklově provozuje Mateřské centrum, které 
připravuje dopolední program Výtvarníček pro maminky 
s malými dětmi. Odpoledne se ve stejných prostorách 
scházejí předškolní i školní děti na výtvarném kroužku 
s prvky arteterapie.

Neveklovská YMCA je známá především svými jedno-
rázovými akcemi. Největší z nich je Dětský den, konaný 
obvykle začátkem června v neveklovském parku. Park ale 
v roce 2013 postihly povodně a tak musel být Dětský den 
mimořádně přesunut do Sokolovny.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

neveklov@ymca.cz
www.neveklov.ymca.cz

YMCA Neveklov

Druhou podobně velkou akcí byl Živý Betlém, který se 
opět vrátil na neveklovské náměstí. Návštěvnost byla 
skutečně vysoká a málokdo si nechal ujít příběh o nar-
ození Ježíše hraný dětmi a doprovázený zpěvem koled. 
O hudební doprovod těchto akcí se postarala skupina 
Candles, ve které hrají i členové YMCA Neveklov.

Velmi příjemné a oblíbené jsou rodinné víkendovky 
a tábory na základně Vlčice na břehu Staňkovského 
rybníka. Zde si užívají především rodiny s dětmi přírodu 
a pobyt v lese. Účastní se rodiny z Neveklovska, Prahy 
a okolí, Českých a Moravských Budějovic a dalších míst.



V roce 2013 proběhly standardně dva retreaty (víken-
dová setkání), a to jarní v Potůčkách s názvem: „Funkční 
= dobré?“ (17.–19. 5. 2013) a podzimní v Mozolově na 
téma: „Víra/Co znamená věřit v dnešní době?“ (18.–20. 
10. 2013). Oba retreaty považujeme za zdařilé. 

Na jaře 2014 chceme pokračovat retreatem na téma víra, 
tentokrát více na osobní rovině. Proto byl místem konání 
zvolen trapistický klášter.

Během roku vyšlo šest čísel časopisu Křesťanská revue.

O našich plánovaných i uskutečněných akcích průběžně 
informujeme na internetových stránkách.   

Všem sympatizantům, účastníkům akcí AY a přispěvate-
lům do Křesťanské revue děkujeme a těšíme se na další 
spolupráci v roce 2014.

Oikumené-Akademická YMCA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

akademicka@ymca.cz
www.akademicka.ymca.cz



Tak jako v předešlých letech se nám i v roce 2013 daři-
lo udržet všechny níže jmenované pravidelné kroužky 
a aktivity a jsme za to velmi rádi.   Zaměřili jsme se přede-
vším na zkvalitnění těchto aktivit a získávat nové dobro-
volníky pro vedení těchto kroužků.

Co se týká aktivit pro veřejnost, jsme velmi rádi za 
fungující spolupráci s MŠ Na trati, se speciální ZŠ v Psy-
chiatrické léčebně ve Šternberku a domovy seniorů na  
Olomoucku. Velmi velký ohlas získaly také Vánoční dílny 
probíhající během adventu na Horním náměstí v Olomou-
ci. Jsou to pro nás ty správné Boží impulsy pro další práci.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

olomouc@ymca.cz
www.olomouc.ymca.cz

YMCA Olomouc

Aktivity:
Keramika rodičů s dětmi
Přírodovědný kroužek
Programy pro rodiny
Sportovní kroužek floorbalu
Spolupráce a programy pro dětský domov
Patchworkový klub
CPoNS – Centrum pro prevenci v oblasti nábož. sekt
Vánoční dílny pro děti
Programy pro MŠ
Programy pro seniory a psychiatrickou léčebnu

⩥
⩥
⩥
⩥
⩥
⩥
⩥
⩥
⩥
⩥



ICM Orlová – v tomto roce jsme uspořádali akce spojené 
s ochranou životního prostředí. Konala se například před-
náška o ovzduší v Moravskoslezském kraji. Na toto téma 
jsme uskutečnili čtyři přednášky ve spolupráci se školami 
v regionu Karviná, a to v časovém rozpětí od března do 
prosince roku 2013. Připravili jsme besedu o recyklaci 
odpadů a o tom, jak správně odpad separovat. Další téma 
besedy bylo ovzduší, které je zde jedno z nejhorších v ČR. 
S jedním z lektorů jsme probrali nelehkou finanční situaci 
ekologických neziskových organizací. Poslední přednáše-
jící nás provedl problematikou toxicity životního prostře-
dí v Moravskoslezském kraji. 

Dalším projektem, ve kterém jsme loni pokračovali, byl 
projekt nazvaný – Nezavírejme oči před problémy. Projekt 
byl zaměřen zejména na fotografování a práci s fotogra-
fiemi. ČNA Mládež podpořila také pobyt našeho v pořadí 
již čtvrtého dobrovolníka, slečny Larissy Dettler, která 
v Orlové působila v rámci Evropské dobrovolné služby.

YMCA Orlová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

orlova@ymca.cz
www.orlova.ymca.cz

Keep Smiling Gospel Orlová – nezapomenutelným pro 
všechny členy sboru bylo květnové turné do Čech, kde 
jsme byli mile a srdečně přijati, a na zdařilé koncerty 
v Žamberku, Lanškrouně, Sezemicích a Pardubicích 
dodnes rádi vzpomínáme. V červenci jsme zavítali na 
blízké Slovensko, kde jsme si zazpívali na hradě Branči 
a v neděli v Podbranči rovněž na mši. V září k nám do 
Orlové již podruhé zavítal známý gospelový dirigent, 
pastor David Daniel z Londýna. Hned další víkend po 
workshopu jsme zamířili do Ostravy-Třebovic, kde jsme 
si ráno zazpívali na nedělní mši a odpoledne jsme si užili 
atmosféru dlouholetého známého festivalu Třebovický 
koláč. V roce 2013 se uskutečnil již druhý ročník benefič-
ních koncertů se společným názvem SMArt Gospel. Konec 
roku se nesl ve znamení vánočních koncertů – v Krevním 
centru v Ostravě, na zámku v Bruntále, Suchdole, Kuja-
vách a v Karviné. Úspěšnou sezónu jsme ukončili Vánoč-
ním koncertem v našem domácím prostředí v Husově 
domě v Orlové.



YMCA Ostrava provozuje 2 oddíly se  zaměřením pro děti 
a dospělé. 

Celoroční oddílová činnost: 
Papíroví modeláři

Podařilo se obnovit tradiční brigádu na hradě Sovinci.

⩥

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

ostrava@ymca.cz
www.ostrava.ymca.cz

YMCA Ostrava

Celkem proběhlo:
1 vícedenní akce
2 jednodenní akce

Poděkování patří všem, kteří ve prospěch YMCA Ostrava 
přispěli s čistým a nezištným úmyslem, zejména YMCA 
v ČR – ústředí a všem YMCA v ČR, kteří nám pomáhají jít 
dále.

⩥
⩥



I v roce 2013 se YMCA Ostrava-Poruba věnovala práci 
s dospívající mládeží a mladými dospělými. Pravidelné 
programy zaměřené na tuto cílovou skupinu fungovaly 
ve dvou ostravských obvodech a týdně se jich pravidelně 
účastnilo cca 70 dospívajících. Těžištěm naší činnosti jsou 
již tradičně rockové mládežnické sbory Ten Sing a další 
aktivity, které jsou s fungováním sborů Ten Sing spjaty 
nebo na ně navazují (víkendové a zahraniční pobyty, kon-
certy, školení, workshopy aj.)

Zcela novou aktivitou, navazující na činnost našeho býva-
lého gospelového sboru Revelation, byl v r. 2013 projekt 
– Ostrava zpívá gospel. Asi 70 zpěváků z řad ostravské 
veřejnosti nacvičilo během 6 týdnů společně s profesio-
nální kapelou koncertní program, se kterým se jim poda-
řilo vyprodat hned dvakrát za sebou největší ostravský 
církevní koncertní prostor (pro cca 700 osob). Vzhledem 
k nadšeným ohlasům je vcelku jisté, že tento projekt bude 
pokračovat i v dalších letech. 

Kromě pravidelné celoroční činnosti jsme v roce 2013 
uskutečnili i řadu jednorázových akcí, z nichž alespoň ty 
nejvýznamnější uvádíme níže.

Pravidelné aktivity
Ten Sing Ostrava-Poruba
Ten Sing Centrum
Hudební a kreativní workshopy (hra na hudební 

       nástroje, tanec)
Školení vedoucích a dobrovolníků
Biblické diskuzní skupinky pro mládež

Nepravidelné aktivity
6. ročník uměleckého festivalu mládeže YOUTH FOR 

       YOU(TH)
Tensingové turné v Anglii (cca 14 koncertů za 3 týdny)
Školení vedoucích tensingu Norsko v Ostravě 

      (společný program, zkoušky, školní koncerty, 
       závěrečný koncert)

4 víkendové pobyty pro mládež

⩥
⩥
⩥

⩥
⩥

⩥

⩥
⩥

⩥

YMCA Ostrava-Poruba

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

op@ymca.cz
www.op.ymca.cz

10 koncertů a vystoupení pro školy i veřejnost v ČR
Projekt Ostrava Zpívá Gospel 2013
2 vánoční koncerty OZG
Adventní večer v rámci cyklu Církve bratrské v Ostravě
6. ples YMCA Ostrava-Poruba

Všechna zmíněná práce by nebyla možná bez nasazení 
našich skvělých dobrovolníků a samozřejmě bez finanční 
podpory mnoha našich tuzemských i zahraničních dárců 
a partnerů, zejména Statutárního města Ostravy, MŠMT 
a Úřadu městského obvodu Ostrava-Poruba. Děkujeme 
všem!

⩥
⩥
⩥
⩥
⩥



Celkem 387 jednorázových akcí (např. Zahradní slavnost 
ke Dni matek, Den Země, Drakiáda, Cesta světel, Gospel 
Night, přednášky…).

Programy zajišťovalo 11 zaměstnanců, 29 pracovníků na 
dohody, 73 dobrovolníků.

Za velké pomoci pracovníků i dobrovolníků se v r. 2013 
podařilo další stěhování a rekonstrukce větších prostor 
pro klub Ymkárium na Jižním Městě. Na Kosím potoce 
jsme rozšířili tábory o další turnus – křesťanský indián-
ský tábor kmene Šúva. V Kralupech nad Vltavou již celý 
rok pracuje nová ymkařská skupina, které budeme pomá-
hat, dokud se úplně neosamostatní. 

A stále se vyvíjí a obměňují naše osvědčené programy 
a aktivity:

Nízkoprahové programy YMCA Praha, o. s.
poskytují služby dětem a mladým lidem od 6 do 26 let. 
Principem našich služeb je bezplatnost a anonymita.
Služby jsou registrované podle zákona 108/2006 Sb., 
o sociálních službách:
- Dixie – klub na Praze 7
- Ymkárium – klub  Praha 11
- Streetwork – na Praze 7

Návazné programy: 
- doučování pro děti se specifickými potřebami
- preventivní programy pro školy (rozvoj sociálních 
dovedností, osobnostního rozvoje, prevence šikany). 
- tábory pro děti se specifickými potřebami v péči OSPOD

Mateřská/rodinná  centra 
otevřená herna, sdílení a vzájemná pomoc, kroužky, kur-
zy, školičky, přednášky, kluby cizinců, poradenství, akce, 
rekreace… 
 - Mateřské centrum Domeček – Jižní Město
 - Mateřské centrum Klubíčko – Černý Most
 - Rodinné centrum YMCA – Praha 1 Haštalská

Volnočasové a svépomocné aktivity:
Ten Sing Praha, Ten Sing Tyjátr
Víra a Světlo, Jantar, Seniorklub, Fotbal

Tábory  
- pro děti a pro teenagery, Tábor Šúva na Kosím potoce
- Rodinný tábor na Vlčici 

⩥

⩥

⩥

⩥

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

praha@ymca.cz
www.praha.ymca.cz

YMCA Praha

„V Ymce jsem od svých 3 let. Díky ní jsem dostal možnost 
vyzkoušet si jak roli někoho, kdo péči vyžaduje, tak někoho, 
kdo ji poskytuje…“

Janek, 18 let, člen rady Ten Sing, Tyjátr

„Jak neuvěřitelné! Je to pár let, co jsem řádila v balónkovém 
bazénku mateřského centra a teď stojím jako vedoucí v čele 
skupiny malých Kosáčků a pokouším se jim ukázat, že tábor 
je něco, na co se vzpomíná s úsměvem. Chtěla bych, aby 
YMCA dala každému to, co dala mě…“

Bára, 19 let, vedoucí tábora 



Činnost našeho sdružení je dlouhodobě zaměřena na 
obnovování a posílení dobrých vztahů v rodině. Hlavními 
projekty byly i letos „Manželská setkání“ a „Dům setká-
ní“. Členové našeho sdružení uskutečnili v průběhu roku 
2013 celkem 72 samostatných akcí, s celkovou účastí 
2 183 osob. Jednalo se většinou o několikadenní akce 
– víkendové semináře, pobytové akce nebo letní kurzy 
a tábory, ale také jednorázové přednášky, besedy, vystou-
pení nebo jednodenní výlety.  

Rok 2013 se vyznačoval, vedle zaběhaných akcí a progra-
mů, dvěma událostmi. Jednou z nich byla generační výmě-
na vedoucích tábora a kurzů Manželská setkání. Vedení 
Manželských setkání se ujali po roční přípravě Petr a Jana 
Švíkovi, společně s týmem spolupracovníků. 

Druhou událostí bylo dokončení rekonstrukce Domu 
setkání – dokončili jsme výměnu všech oken, staré 
elektřiny, tepelně zaizolovali střechu a půdu, vybudovali 
2 nové pokoje, koupelnu a vydláždili parkoviště podle 
požadavku. 

Věříme, že jak Manželská setkání, tak Dům setkání budou 
ještě lépe sloužit všem zájemcům o jejich programy.

Děkujeme všem, kdo přispěli k bohaté nabídce a zkvalit-
ňování našich aktivit. Vedle obětavé práce téměř 160 dob-
rovolníků to byla zejména finanční podpora YMCA v ČR, 
firem Josef Kvapil a.s., Repare Trutnov, s.r.o., Agrikomp, 
s.r.o, a dalších dárců.

YMCA Setkání

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

setkani@ymca.cz
www.setkani.ymca.cz

Aktivity:
Letní a zimní tábory rodin
Tvořivé víkendy pro matky s dcerami
Hravé a dobrodružné akce pro otce s dětmi
Manželská setkání – celoroční kurzy obnovy 

       manželství
Víkendové akce pro mládež
Semináře zaměřené na výchovu dětí a vztahy v rodině
Vzdělávací a motivační akce k posílení otcovství/

       mateřství
Společenství – kluby rodin a manželů
Dům setkání – brigády a pobytové akce
Přednášky a besedy 
ad.

⩥
⩥
⩥
⩥

⩥
⩥
⩥

⩥
⩥
⩥
⩥



V YMCA Strmilov pracujeme s organizovanými i neorgani-
zovanými dětmi a mládeží ve městě Strmilov a okolí (cca 
1400 obyvatel). Snažíme se nabídnout široké spektrum 
činností, aby si děti mohly vybrat aktivitu, která je bude 
bavit a bude pro ně přínosná. 

Celoroční aktivity:
Hudební kroužek 

– je koncipován jako zábavný hudební program pro děti 
předškolního věku 3–6 let.

Biblický kroužek 
– scházejí se v něm děti ze základní školy s chutí něco se 
dozvědět o příbězích z Bible.

Řezbářský kroužek 
– je pro děti, které chtějí rozvíjet svou zručnost a kreativi-
tu. Učí se vyřezávat figurky a tvary z lipového dřeva.

 Klub deskových her 
– baví se v něm zvídavé a hravé děti, jejich rodiče i praro-
diče. 

Mateřské centrum Jahůdka 
– scházejí se v něm rodiče s nejmenšími dětmi, které si 
hravou formou zvykají na pobyt v kolektivu a rozvíjejí své 
pohybové, komunikativní, hudební či výtvarné dovednos-
ti.

Jednorázové aktivity:
Letní tábor 

– stanový tábor pro děti od 8 do 14 let.
Kdo se bojí, nesmí do Prahy 

– dobrodružný víkendový výlet po stopách pražských 
strašidel.

Děkujeme dobrovolníkům, kteří naše aktivity organizují, 
účastníkům akcí za jejich nadšení pro věc, Městu Strmilov 
a Jihočeskému kraji za finanční podporu.

⩥

⩥

⩥

⩥

⩥

⩥

⩥

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

strmilov@ymca.cz
www.strmilov.ymca.cz

YMCA Strmilov



I v roce 2013 byla YMCA Třebechovice věrna tradiční-
mu programovému spektru činnosti, které dlouhodobě 
zahrnuje oblasti sportu, kultury a charity. Programy jsou 
připravovány pro rodiny, mládež, děti i dospělé. Kulturní 
a charitativní vystoupení nabízíme veřejnosti.

V roce 2013 jsme organizovali turistické splouvání řek 
Labe a Úpy a týdenní letní vodácký pobytu rodin na řece 
Dunajec. Na kolech jsme putovali po dobu jednoho týdne 
krajem Novohradských hor a jejich podhůřím. V zimě 
jsme připravili  týdenní pobyt s běžkami na Šumavě 
a několik jednodenních výletů. 

YMCA Třebechovice

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

trebechovice@ymca.cz
www.trebechovice.ymca.cz

Tradičně jsme spolupořádali turnaj v sálové kopané, sou-
těž ve cvrnkání kuliček a plavání v krytém bazénu.
Dlouhodobě podporujeme projekt Pomozte dětem, na 
který přispíváme výtěžkem ze vstupného. V roce 2013 
jsme připravili hudební vystoupení skupiny „6 na chodní-
ku“.

Děkujeme našim dobrovolníkům, kteří zajišťují přípra-
vu programů a chod sdružení. Děkujeme YMCA v ČR za 
programovou a finanční podporu. Děkujeme dárcům za 
finanční podporu.



Zkratka T. S. v názvu našeho sdružení napovídá, jakým 
aktivitám se naše sdružení hlavně věnuje; Tábory pro 
veřejnost a Skauting.

Ve skautském programu pracuje 11 YMCA-skautských 
oddílů na 9 místech Jižní Moravy a jeden oddíl také v Bru-
selu. Každý skautský oddíl pořádá vlastní akce, jako jsou 
výlety, výpravy a tábory, krom toho se také pravidelně 
družíme na akcích společných. V roce 2013 týmy táborů 
pro veřejnost zorganizovaly již 22. sezónu letních táborů. 
Tábory jsou určeny zejména dětem z Brna a okolí a každo-
ročně na nich prožije krásných 14 dnů kolem 220 dětí. 
V rámci programu Otevřená klubovna se opět věnujeme 
dětem (i dospělým) po celý rok, kdy se snažíme rozšířit 
nabídku smysluplného trávení volného času převážně 
v menších obcích. Tyto aktivity vycházejí z potřeb místní 
komunity, proto je jejich nabídka dosti široká, stejně jako 
věkové zacílení (od batolat po dospělé).

Veškerá naše činnost probíhá v našich či dlouhodobě 
pronajatých objektech. Jedním z nich je zrekonstruovaná 
chata v údolí řeky Oslavky, kde pořádáme vzdělávací akce 
našeho sdružení, a kterou poskytujeme i ostatním organi-
zacím pracujícím s dětmi a mládeží.

Aktivity jednotlivých programů:
skautská činnost
letní tábory
kroužky keramické, taneční, lezecké, sportovní
dětský sbor
kluby deskových her
oddíl Stezka 
mateřské kluby
práce s dětmi s dětských domovů
jednorázové sportovní akce
výtvarné kurzy a dílny

Velké poděkování patří všem, kteří nás podporují, i těm, 
kteří se akcí účastní, čímž nám dávají najevo, že všechen 
čas a energie do našeho společného úsilí vložená má 
smysl.

⩥
⩥
⩥
⩥
⩥
⩥
⩥
⩥
⩥
⩥

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

ymcats@ymca.cz
www.ymcats.cz

YMCA T. S.



Rok 2013 byl plný změn, konců a nových začátků progra-
mů a aktivit. Na postu ředitele managementu a předsedy 
Rady YMCA v Ústí nad Labem došlo ke změně, možná 
proto, aby staronový vítr a čerstvý elán přinesl zásadní 
změny v řešení konkrétních úkolů a aktivit. Na rozdíl 
k tomu: vize, filosofie a směřování ústecké YMCA pak bylo 
předáno, jako štafetový kolík, do rukou těm, kteří chtějí 
dlouhodobě spolupracovat na strategii rozvoje celé naší 
YMCA.

YMCA v Ústí nad Labem

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

usti@ymca.cz
www.usti.ymca.cz

Přehled programů a aktivit:
Nízkoprahový klub ORION
Dětský koutek U Zvířátek
Lezecké centrum v klubu DOMA
Filosofický klub
Senior klub
Fotbalové kroužky na ZŠ Neštěmická
Koncerty: Stabat Mater, Metelica a Vánoční úsměvy

⩥
⩥
⩥
⩥
⩥
⩥
⩥



Do České reprezentace byli z našich řad nominováni do 
kategorie U16 dva hráči a do kategorie U19 šest hráčů.

I ostatní odvětví naší YMCA pořádají soutěže, výstavy, 
výlety a tábory. Na letních táborech se věnujeme turistice 
a vyplnění volného času dětí a mládeže. V letošním roce 
jsme odehráli odborářskou ligu v kuželkách. 

Aktivity:
korfbal
volejbal
vybíjená
kuželky
ostatní míčové hry  
kroužek hráčů dámy 
kroužek lidové tvořivosti

Dále bychom chtěli poděkovat MěÚ Znojmo, Jihomorav-
skému kraji, ZŠ JUDr. Josefa Mareše Znojmo, ZŠ Prosiměři-
ce a všem stálým fanouškům a ostatním sponzorům.

⩥
⩥
⩥
⩥
⩥
⩥
⩥

YMCA Znojmo již existuje dvacet dva let. Během svého 
působení zaznamenalo nejen sportovní úspěchy, ale i pra-
cí s dětmi všech věkových kategorií zamezila tomu, aby 
svůj volný čas trávili bezcílně. 

V korfbalu jsme slavili tyto úspěchy. V extralize dospělých 
jsme obsadili čtvrté místo a náš druhý seniorský tým, 
kde hrají především naši junioři, obsadil čtvrté místo v 1. 
české korfbalové lize. Naši dorostenci obsadili v extralize 
dorostu první místo a tak získali titul „MISTR ČR“. V lize 
starších žáků jsme získali rovněž medailovou pozici a to 
druhé místo. 

Získali jsme rovněž titul „MISTR ČR“ a to v kategorii mlad-
ších žáků. Dále jsme soutěžili na mezinárodních turnajích. 
Na mezinárodním turnaji v Prievidzi na Mayor cup obsa-
dili naši dorostenci 1. místo (proti reprezentacím, Polska, 
České republiky, Maďarska a Slovenska), naši dospělí 
porazili rovněž všechny a získali 1. místo na mezinárod-
ním turnaji ve Znojmě naši dorostenci obsadili 1. místo 
(účast reprezentace Slovenska U23, nizozemského klubu 
De Boemerang Schijndel a klub Nitra).  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

znojmo@ymca.cz
www.znojmo.ymca.cz

YMCA Znojmo



Úvod
YMCA Živá rodina byla založena v roce 1991 jako spe-
cializované sdružení k podpoře vzniku a udržení úpl-
ných a fungujících rodin, posilování vzájemných vztahů 
v rodině i její společenské prestiže. Podporuje všestranné 
vzdělávání a vzájemné setkávání, rozvoj tělesné, duševní 
a duchovní stránky mládeže i dospělých.

Činnost
V roce 2013 proběhla řada akcí pro nejrůznější věkové 
kategorie. Byly to jednak jednodenní výlety a víkendové 
akce, setkání skupinek, taneční kursy pro dospělé a mno-
ho dalšího.

Vyvrcholením činnosti byl Tábor rodin na Pavlátově louce 
u Nového Města nad Metují s přednáškami pro dospělé 
i programem pro děti. Cenným přínosem pro účastníky 
byla přítomnost profesionálních psychologů, kteří se 
věnovali především dospělým účastníkům, ale i dospí-
vající mládeži. Na děti a mládež byly zaměřeny tábory 
v Ronově nad Doubravou, ve Vlachovicích – Vrběticích, 
Březině a na Vlčici.

Závěr roku potom patřil prodlouženému Adventnímu 
víkendu v Domě setkání v krkonošských Albeřicích, tra-
dičně zaměřenému na rodinu a partnerské vztahy. 

Významný kus práce odvedli naši místní dobrovolníci od 
Přerova přes Poděbrady, Prahu a Neratovice až po Kar-
lovy Vary: výsledkem jsou výlety a  víkendovky pro děti, 
místní Dny rodin, taneční, volejbalové zápasy, lyžovačky 
i vycházky po Praze – zkrátka řada nezapomenutelných 
chvil, kdy nám spolu bylo dobře.

Pojítkem mezi aktivními i pasívními členy ŽR, médiem 
ke vzdělání, zamyšlení i obveselení ducha byla 3 čísla 
Zpravodaje.

Živá rodina se snaží přispívat k plnění svého poslání 
i aktivní účastí na různých diskusních fórech a konferen-

YMCA Živá rodina

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

zr@ymca.cz
www.zr.ymca.cz

cích týkajících se problematiky rodiny. V roce 2013 to 
byla např. mezinárodní konference „Rodina jako garant 
odpovědnosti ve společnosti“ pořádaná Národním cent-
rem pro rodinu v Senátu ČR nebo přednáška našeho člena 
Otakara Hampla v divadle Miriam „Vysoké zdanění rodin 
a malé důchody – co s tím?“

Pojítkem mezi aktivními i pasívními členy ŽR, médiem 
ke vzdělání, zamyšlení i obveselení ducha bylo 8 čísel 
Zpravodaje.

Poděkování
Velký dík patří:

všem dobrovolníkům za jejich nasazení, aktivity 
       a nadšení

Vladovi Koronthálymu za předání práce na Zpravodaji 
       Martě Tomsové

MŠMT, MV a YMCA v ČR za finanční podporu
všem ostatním dárcům a příznivcům za podporu 

       a povzbuzení
všem, kteří se našich aktivit zúčastnili.

⩥

⩥

⩥
⩥

⩥



 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2013
Náklady Kč Výnosy Kč
Spotřeba materiálu, DHIM,DNIM 835 826,13 Dotace MŠMT 1 160 500,00

Služby, nájmy, opravy, telefony, cestovné, energie 4 360 086,01 Jiné dotace - přímé KČ (minist., obce, nadace) 2 529 284,69

Mzdy, OON, ZP, SP a ost. zákonné pojištění 4 185 378,00 Členské příspěvky 102 150,00

Ostatní náklady -1 084 154,49 Dary 392 598,00

Odpisy, zákonné rezervy 1 941 702,33 Příjmy z vlastní činnosti 8 160 137,80

Poskytnuté dary a příspěvky 3 010 104,98 Ostatní výnosy 168 949,05

Daň z příjmu právnických osob 792 680,00

Náklady celkem 14 041 622,96 Výnosy celkem 12 513 619,54

Zisk 0 Ztráta 1 528 003 ,42

ROZVAHA 2013
Aktiva Kč Pasiva Kč
Hmotný a nehmotný Investiční majetek 97 367 540,00 Vlastní jmění 84 889 002,67

Finanční investice 1 930 364,00 Nerozdělený zisk/neuhrazená ztráta -8 453 438,25

Oprávky k hmot. i nehmot. invest. majetku -31 513 268,73 Závazky z obchodního styku 984 005,70

Peněžní prostředky 8 725 752,42 Závazky ze závislé činnosti 247 667,00

Pohledávky z obchodního styku 1 035 292,65 Daň z příjmů právnických osob 388 680,00

Pohledávky za zaměstnanci 0 Ostatní pasiva 60 974,95

Ostatní aktiva -956 791,69

Aktiva celkem 76 588 888,65 Pasiva celkem 78 116 892,07

Ztráta 1 528 003,42 Zisk 0

Vysvětlivky:   
*     Příjmy z vlastní činnosti – vyjadřují tržby z pronájmu movitého majetku, tržby z hlavní činnosti YMCA, z prodeje zboží atd.
**   Ostatní výnosy - vyjadřují ostatní provozní výnosy, finanční výnosy, vnitřní výnosy, opravné zápisy, úroky atd.
*** Ostatní náklady - daně z nemovitostí, ostatní daně a popl., DPPO, manka, pojistné, ost. finanční náklady atd.

Poznámka:
Účetnictví kolektivních členů YMCA v ČR je vedeno odděleně.

Děkujeme…
Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Magistrátům měst a obcí, které podpořili naši činnost v jednotlivých 
regionech, sponzorům i drobným dárcům a především všem dobrovolníkům.

Finanční zpráva

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36





                 ? 

             2027  

            2026

           2025

          2024

         2023

        2022

       2021

      2020

     2019

    2018

   2017

  2016

 2015
2014 www.ymca.cz


